7_4015674

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Москва

17 июля 2012

Дело № А40-70491/12

34-619

Резолютивная часть решения объявлена 10 июля 2012 года

Полный текст решения изготовлен 17 июля 2012 года

Арбитражный суд г. Москвы

в составе: судьи Белицкой С.В.

при ведении протокола секретарем Остриковой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело

по иску: НП "НАЦИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ"

к ООО Институт "Машпромпроект" (ОГРН 10759040005550, ИНН 5904161466)

о взыскании 128.857 руб. 58 коп.

при участии

от истца: не явился, извещен;

от ответчика: не явился, извещен;

суд

УСТАНОВИЛ:

Иск заявлен взыскании 128 857 руб. 58 коп., из них: 116 876 руб. основного долга,

11.981 руб. 58 коп. проценты за пользование чужими денежными средствами

Надлежащим образом извещенные о времени и месте проведения настоящего

судебного заседания стороны не явились. Суд рассматривает дело в порядке ст.ст.123,

137, 156 АПК РФ в отсутствие представителей сторон.

Рассмотрев исковое заявление, исследовав имеющиеся в деле и дополнительно

представленные доказательства, арбитражный суд находит заявленные требования

подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, 15.09.09 ООО «Институт Машпромпроект»

подано заявление в НП «Национальная организация проектировщиков» о приеме в

члены и выдаче свидетельства о допуске к работам, влияющим на безопасность

объектов капитального строительства.

Решением заседания Совета Партнерства от 30.09.2009 на основании

вышеуказанного заявления и приложенных к нему документов, ответчик принят в

члены Партнерства.

Согласно ст.6 ФЗ «О саморегулируемых организациях», саморегулируемая

организация разрабатывает и устанавливает условия членства в саморегулируемой

организации. Источником формирования имущества саморегулируемых организаций

являются, в т.ч. регулярные и единовременные поступления от членов

2

саморегулируемой организации (вступительные, членские и целевые взносы). (пп.1 п.1

ст.12 ФЗ)

В соответствии с п.3.2 Положения о размере и порядке уплаты взносов членами

Партнерства (далее - Положение), лицо, являвшееся членом партнерства на первое

января текущего календарного года, уплачивает не менее 50 % регулярного членского

взноса за текущий календарный год не позднее 30 июня такого календарного года. При

этом всю сумму регулярного членского взноса такое лицо уплачивает не позднее 15

декабря текущего календарного года.

Согласно п.3.4 Положения, регулярный членский взнос для каждого члена

Партнерства с 1 января 2010 года рассчитывается в зависимости от количества видов

работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства, свидетельство

о допуске к которым выдано Партнерством соответствующему юридическому лицу.

При этом расчет регулярного членского взноса производится по формуле. Полученная

по формуле сумма взноса округляется до целого значения в сторону увеличения.

Если в течение календарного года в результате внесения изменений в

свидетельство о допуске к работам, влияющим на безопасность объектов капитального

строительства член Партнерства получает допуск к большему количеству видов таких

работ, то размер регулярного членского взноса этого члена Партнерства за текущий

календарный год пересчитывается в сторону увеличения в соответствии с формулой

(п.3.5. Положения).

Согласно решения Совета Партнерства от 16.02.2010 г. ответчику выданы

свидетельства о допуске к работам, влияющим на безопасность объектов капитального

строительства на 7 видов работ. Решением Совета Партнерства 04.06.2010 в ранее

выданное свидетельство внесены изменения в части увеличения видов работ (о допуске

к 13 видам), в связи с чем сумма регулярных членских взносов за 2010 год составила

108 000 рублей.

В связи с ликвидацией предприятия, ответчиком 01.01.2012 в адрес истца

направлено заявление о добровольном исключении из членов Партнерства, которое

получено Партнерством по почте 30.01.2012г.

Согласно ст.55.7 Градостроительного кодекса, одним из случаев прекращения

членства в саморегулируемой организации является добровольный выход члена

саморегулируемой организации на основании заявления. В этом случае членство в

саморегулируемой организации прекращается со дня поступления в саморегулируемую

организацию такого заявления

При таких обстоятельствах, сумма регулярных членских взносов за 2012 год с

учетом прекращения членства 30.01.2012, составила 8 876 рублей.

Однако обязательства Ответчика по уплате членских взносов за 2011-2012 год в

сумме 116 876 руб. 00 коп. до настоящего времени не исполнены.

Согласно ст.309-310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных

правовых актов, в связи с чем, требование истца о взыскании долга в сумме 116 876

руб. 00 коп., является обоснованным и подлежащим  удовлетворению.

  Принимая во внимание, что ответчиком нарушены обязательства по оплате,

истцом правомерно на основании ст. 395 ГК РФ за период с 16.12.10. по 27.04.12 на

сумму задолженности начислены проценты за пользование чужими денежными

средствами в размере 11.981 руб. 58 коп.

В соответствии со ст.395 ГК РФ за пользование чужими денежными средствами

вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в

их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица

подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется

существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое

лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день

3

исполнения денежного обязательства или его соответствующей части. При взыскании

долга в судебном порядке суд может удовлетворить требование кредитора, исходя из

учетной ставки банковского процента на день предъявления иска или на день

вынесения решения.

  Учитывая изложенное, исковые требования подлежат удовлетворению в полном

объеме.

Расходы по госпошлине подлежат распределению в порядке ст.110 АПК РФ.

На основании ст. ст. 8, 12, 309, 310, 395 ГК РФ, и руководствуясь ст.ст.65, 68, 71,

75, 110, 123, 137, 156, 167-171, 176, 180, 181 АПК РФ, суд

           Р Е Ш И Л:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью Институт

«Машпромпроект» в пользу Некоммерческого партнерства «НАЦИОНАЛЬНАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ» долг в сумме 116 876 (сто шестнадцать

тысяч восемьсот семьдесят шесть) руб. 00 коп., проценты за пользование чужими

денежными средствами в сумме 11 981 (одиннадцать тысяч девятьсот восемьдесят

один) руб. 58 коп., а так же расходы по госпошлине в размере 4 865 (четыре тысячи

восемьсот шестьдесят пять) руб. 73 коп.

Выдать исполнительный лист после вступления решения в законную силу.

    Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

месячный срок с даты изготовления решения в полном объеме.

 Судья                           С.В. Белицкая